Ato contínuo, na parte III (cf. os artigos 50.º a 99.º), os Demandantes centraram-

se, em particular, no pressuposto (da responsabilidade civil extracontratual) do dano. 

No essencial, os Demandantes alegaram o seguinte: 

• “No ano 2016, a 2ª A. faturou € 434.230,58 (quatrocentos e trinta e quatro mil 

duzentos e trinta euros e cinquenta e oito cêntimos) em serviços de 

intermediação prestados por ambos os AA” (cf. o artigo 50.º); 

• “No ano 2017, a 2ª A. faturou o montante global de € 207.240,00 (duzentos e 

sete mil duzentos e quarenta euros)” (cf. o artigo 56.º); 

• “No ano de 2018 a 2ª A. facturou o montante global de €.406.610,14 Euros.” 

(cf. o artigo 71.º); 

• “Em 3 anos, a 2ªA. faturou €.1.048.080,94 Euros. (...) O que dá uma média anual 

de €.349.360,31 Euros. (...) Ora, os AA.

[...]

à luz da prova produzida em audiência final. 

*** 

Em face do exposto, importa referir que, nos presentes autos, está em causa 

uma pretensão indemnizatória, na medida em que os Demandantes peticionam a 

condenação da Demandada no pagamento de uma indemnização no valor de 

1.183.802,18 € (um milhão cento e oitenta e três mil oitocentos e dois euros e dezoito 

cêntimos) – é este, aliás, o valor da causa, conforme fixado no Despacho n.º 2. 

*** 

O presente Tribunal é competente para dirimir o presente litígio.  

Sem necessidade de fundamentação particularmente desenvolvida, é essa a

[...]

A) Em setembro de 2020, o primeiro Demandante solicitou uma licença à 

Confederação Brasileira de Futebol, que foi concedida em outubro e que 

serviu para legitimar a atividade de intermediação, nesse território – alegado 

no artigo 43.º do articulado inicial; 

B) No ano 2016, a segunda Demandante faturou 434.230,58 € (quatrocentos e 

trinta e quatro mil duzentos e trinta euros e cinquenta e oito cêntimos) em 

serviços de intermediação prestados pelos Demandantes – alegado no artigo 

50.º do articulado inicial. 

C) No ano 2017, a segunda Demandante faturou o montante global de 

207.240,00 € (duzentos e sete mil duzentos e quarenta euros) – alegado no 

artigo 56.º do articulado inicial. 

D) No ano de 2018, a segunda Demandante faturou o montante global de 

406.610,14 € (quatrocentos e seis mil seiscentos e dez euros e catorze cêntimos) 

– alegado no artigo 71.º do articulado inicial. 

E) O primeiro Demandante procedeu à devolução, à Demandada, da quantia 

de 1.000,00 € (mil euros) que lhe havia sido transferida, pela Demandada, a 

21.12.2021 – alegado no artigo 26.º da resposta à contestação apresentada